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1 Rozpocet obce na rok 2022

Zakladnym nastrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2022. Obec v roku
2022 zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach tzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov.

Finan¢né hospodarenie obce Nova Polhora sa riadilo rozpoctom obce, ktory bol schvaleny na
zasadnuti obecného zastupitel'stva uznesenim ¢. 86/2021 zo diia 13.12.2021. Rozpocet obce na rok
2022 bol navrhnuty ako vyrovnany, t. j. rozdiel medzi prijmami a vydavkami je 0,00 €. Bezny
rozpocet bol navrhovany ako prebytkovy vo vyske 3574500 €, kapitalovy rozpocet nebol
rozpoctovany a finan¢ny rozpocet bol navrhovany so schodkom 35 745,00 €. Schodok finan¢ného
rozpo¢tu bol kryty prebytkom bezného rozpoctu.

Schvaleny rozpocet bol v priebehu roka 2022 zmeneny pat'’krat:

IS

Rozpocet obce k 31.12.2022

zmena schvalena dfia 14.03.2022, uznesenim ¢. 9/2022

zmena schvalena dna 12.05.2022, uznesenim ¢. 20/2022
zmena schvalena dna 20.09.2022, uznesenim ¢. 63/2022
zmena schvalena dna 27.10.2022, uznesenim ¢. 77/2022
zmena schvalena dna 15.12.2022, uznesenim ¢. 99/2022

o « Sku toénevplnemfe % plnenie prijmov
Schvaleny rozpotet Schvaleny rpzpocet prij m?v/ cerpanie / % Eerpania
po poslednej zmene vydavkov 2
k 31.12.2022 vidavkov

Prijmy celkom 279 932,00 € 360 508,81 € 355 504,80 € 98,61 %
- bezné prijmy 279932,00 € 331316,71 € 326 364,16 € 98,51 %

- kapitalové prijmy 0,00 € 20 000,00 € 20 000,00 € 100,00 %

- prijmové finan¢né operacie 0,00 € 9192,10€ 9 140,64 € 99,44 %

Vydavky celkom 279932,00 € 339607,01 € 332 804,86 € 98,00 %
- bezné vydavky 244 187,00 € 28212981 € 275 345,17 € 97,60 %

- kapitalové vydavky 0,00 € 18 977,20 € 18 965,60 € 99,94 %

- vydavkové finan¢né operacie 35745,00 € 38 500,00 € 38494,09 € 99,98 %

Rozpoctové hospodarenie obce 0,00 € 20901,80 € 22 699,94 € -
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2 Rozbor plnenia prijmov za rok 2022

Schvaleny Schvéleny rozpocet Skuto¢né % plnenie prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpocétu po zmenach
279 932,00 € 360 508,81 € 355 504,80 € 98,61 %

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 360 508,81 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume
355 504,80 €, ¢o predstavuje 100,09 % plnenie.

Prijmy obce

1. Bezné prijmy

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né % plnenie prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoétu po zmenach
279 932,00 € 331316,71€ 326 364,16 € 98,51 %

Z rozpoctovanych beznych prijmov 331 316,71 € bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume
326 364,16 €, ¢o predstavuje 98,51 % plnenie.

a) BeZné prijmy - daiiové

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né % plnenie prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov K rozpoc¢tu po zmenach
208 490,00 € 238 487,00 € 239 162,62 € 100,28 %

Vynos z dane z prijmov poukazany izemnej samosprave
Z predpokladanej finan¢ne;j Ciastky v sume 201 864,00 € z vynosu dane z prijmov boli k 31.12.2022
poukazanéfinanéné prostriedky zo SR v sume 202 870,50 €, ¢o predstavuje plnenie na 100,50 %.

Daii z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 23 923,00 € bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume 23 880,95 €, ¢o je 99,82 %
plnenie. Prijmy dane z pozemkov boli v sume 13 391,75 €, prijmy dane zo stavieb boli v sume
10 456,60 € a prijmy dane z bytov boli vsume 32,60 €. K 31.12.2022 eviduje obec pohl'adavky na dani
Z nehnutel’nosti v sume 51,91 €.

Dan za psa
Z rozpoc¢tovanych 700,00 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume 588,00 €, ¢o je 84,00 %
plnenie.K 31.12.2022 obec eviduje pohl'adavky na dani za psa v sume 134,00 €.

Poplatok za komunalny odpad
Z rozpoc¢tovanych 12 000,00 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume 11 823,17 €, ¢o je 98,53 %
plnenie.K 31.12.2022 obec eviduje pohl'adavky za poplatok za komunalny odpad v sume 1 043,86 €.

b) Beiné prijmy - nedaiiové

Schvaleny Schvileny rozpocet Skuto¢éné % plnenie prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoétu po zmenach
71 149,00 € 81435,00 € 74 457,61 € 91,43 %
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Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku
Z rozpoctovanych 53 826,00 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume 48 510,89 €, ¢o je 90,13 %
plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z prenajatych pozemok v sume 12 223,45 € a prijem

z prenajatych budov, priestorov a objektov v sume 36 287,44 €.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby
Z rozpoctovanych 15 451,00 € bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume 14 146,82 €, ¢o je 91,56 %
plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z administrativnych poplatkov v sume 8 090,96 €

a Poplatky a platby z nepriemyselného a nahodného predaja a sluzieb v sume 6 055,86 €.

Iné nedanové prijmy

Z rozpoctovanych 12 158,00 € bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume 11 799,90 €, ¢o je 97,05 %

plnenie.
C) BeZné prijmy — granty a transfery
Schvaleny Schviéleny rozpocet Skuto¢éné % plnenie prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpo¢tu po zmenach
293,00 € 1139471 € 12 743,93 € 111,84 %

Z rozpoctovanych beznych grantov a transferov 11 394,71 € bol skutoény prijem k 31.12.2022

vV sume 12 743,93 €, ¢o predstavuje 111,84 % plnenie.

Prijaté granty a transfery

Poskytovatel’ STz .“JatyCh Ukelové uréenie grantov a transferov
prostriedkov

Ministerstvo vnitra SR 190,49 € | REGOB, register adries

Ministerstvo vnitra SR 4 770,00 € | Nenormativne prostriedky — Materska $kola

Urad price, socidlnych veci a rodiny 404,90 € | Rodinné pridavky

Urad price, socialnych veci a rodiny 1 965,60 €| Vychova k stravovacim navykom, $kolské pomécky

Ministerstvo vnutra SR 674,75 € | Preneseny vykon $tatnej spravy — odmeny

Ministerstvo vnltra SR 2 528,19 €| Vol'by, referenda

Ministerstvo vnitra SR 1210,00 € | Transfer na ubytovanie odidencov z Ukrajiny

Granty a transfery boli ti¢elovo viazané a boli pouzité v sulade s ich uc¢elom.

2. Kapitalové prijmy

Schvaleny Schvaileny rozpocet Skuto¢né % plnenie prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po zmenach
-€ 20 000,00 € 20 000,00 € 100,00 %

Z rozpoctovanych kapitalovych prijmov 20 000,00 € bol skutoény prijem k 31.12.2022
v sume 20 000,00 €, ¢o predstavuje 100,00 % plnenie.

Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv:
Z rozpoctovanych 10 000,00 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume 10 000,00 €, ¢o je 100,00 %

plnenie.

Prijaté kapitalové granty a transfery:
Z rozpoctovanych 10 000,00 € bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume 10 000,00 €, ¢o je 100,00 %

plnenie.
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Prijaté granty a transfery

Poskytovatel’ SUIE prljatych Ukelové uréenie grantov a transferov
prostriedkov
Slovensky futbalovy zviz 10 000,00 € | Zavlazovaci systém na obecnom futbalovom ihrisku

Granty a transfery boli ti¢elovo viazané a boli pouzité v sulade s ich uc¢elom.

3. Prijmové financné operacie

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né % plnenie prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoétu po zmenach
-€ 9192,10€ 9 140,64 € 99,44 %

Z rozpocétovanych finanénych prijmov 9 192,10 € bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume
9 140,64 €, ¢o predstavuje 99,44 % plnenie. Finan¢né prijmy obce za rok 2022 predstavuju:

a) nevy&erpané prostriedky zo SR uéelovo uréen¢ na bezn¢ vydavky poskytnute
v predchadzajicom rozpoc¢tovom roku — dotacia z UPSVaR — vychova k stravovacim
navykom vo vyske 542,10 €

b) nevyCerpané prostriedky z predchadzajtcich obdobi z fondu prevadzky, Gdrzby a oprav —
najomné byty vo vyske 3 653,53 €

C) prijata finanéna zabezpeka v beZznom roku — najomné byty vo vyske 2 796,66 €

d) nevycCerpané prostriedky — vratena finan¢na zabezpeka — najomné byty vo vyske 1 918,86 €

e) nevycerpané prostriedky zrozpoctového Uc¢tu Skolského stravovania na stravné podla

ustanovenia § 140 zakona ¢&. 245/2008 Z. z. o vychove avzdeldvani (Skolsky zakon)
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov vo vyske 229,49 €
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3 Rozbor éerpania vydavkov za rok 2022

279 932,00 € 339607,01 € 332 804,86 € 98,00 %

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 339 607,01 € bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2022 v sume

332 804,86 €, ¢o predstavuje 98,00 % plnenie.

Vydavky obce

1.

Bezné vydavky

244 187,00 € 282 129,81 € 27534517 € 97,60 %

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 282 129,81 € bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2022 v sume

275 345,17 €, ¢o predstavuje 97,60 % plnenie.

Cerpanie jednotlivych rozpodtovych poloZiek bezného rozpoétu je prilohou Zaveredného tétu.

Rozbor vyznamnych poloZiek beZného rozpoctu:

a)

b)

d)

Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania:

Z rozpoctovanych vydavkov 100 355,00 € bolo skutocné Cerpanie k 31.12.2022 v sume 99 346,31 €,
¢o je 98,99 % cCerpanie. Patria sem mzdové prostriedky vsetkych pracovnikov (OcU, kontrolor, MS,
S)).

Poistné a prispevok do poist'ovni:

Z rozpoctovanych vydavkov 39 004,10 € bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2022 v sume 38 319,67 €, ¢o
je 98,25 % &erpanie. Patria sem prostriedky na odvody za vietkych pracovnikov (OcU, kontrolor,
MS, SJ, dohody o vykonani prace).Tieto prostriedky tvoria len odvody za zamestnavatel’a.

Tovary a sluzby:

Z rozpoctovanych vydavkov 117 643,71 € bolo skutoc¢ne ¢erpané k 31.12.2022 v sume 112 789,33 €,
o je 95,87 % Cerpanie. Ide 0 prevadzkové vydavky vsetkych stredisk OcU vratane MS a SJ, ako st
cestovné nahrady, energie, material, dopravné, rutinnd a Standardna 0drzba, najomné za najom
a ostatné sluzby.

BeZné transfery
Z rozpoctovanych vydavkov 16 313,00 € bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2022 v sume 16 237,13 €, ¢o
predstavuje 99,53 % Cerpanie.

Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s Givermi, p6Zickami a navratnymi finan¢énymi
vypomocami:

Z rozpoctovanych vydavkov 8 814,00 € bolo skutocne Cerpané k 31.12.2022 v sume 8 652,73 €, ¢o
predstavuje 98,17 % Cerpanie.
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2. Kapitalové vydavky

-€ 18 977,20 € 18 965,60 € 99,94 %

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 282 129,81 € bolo skutocne ¢erpané k 31.12.2022 v sume
275 345,17 €, ¢o predstavuje 97,60 % plnenie.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloziek kapitalového rozpoétu je prilohou Zavereéného Gétu.

Rozbor vyznamnych poloziek kapitilového rozpoctu:

a) Nakup budov, objektov alebo ich ¢asti
Z rozpoctovanych 3,00 € bolo skutoéne vycerpané k 31.12.2022 v sume 2,40 €, ¢o je 80 % cCerpanie.
Patria sem prostriedky vynalozené na financovanie obstarania budov — sypka a sklad.

b) Nakup strojov, pristrojov, zariadeni, techniky a naradia
Z rozpoctovanych 5 520,00 € bolo skutoéne vycerpané k 31.12.2022 v sume 5 509,00 €, ¢o je 99,80 %
Cerpanie. Patria sem prostriedky vynaloZzené na financovanie novej rozhlasovej ustredne
a planovacicho rozhlasového systému, ohrevu TUV v objekte MS, umyvacky riadu v SJ
a kombinovanych spordkov v KD.

¢) Realizicia stavieb
Z rozpoCtovanych 13 454,20 € bolo skutocne vyCerpané k 31.12.2022 v sume 13 454,20 €, ¢o je
100,00 % cerpanie. Patria sem prostriedky vynaloZené na nakup technickej vybavenosti prislichajicej

k Bytovému domu Alfa, Beta, zabezpecenie zavlazovacieho systému na miestne ihrisko z prostriedkov
SFZ a obce.

3. Vydavkové finan¢né operacie

35 745,00 € 38 500,00 € 38 494,00 € 99,98 %

Z rozpoc¢tovanych vydavkovych finanénych operacii 38 500,00 € bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2022
v sume 38/ 494,09 €, ¢o predstavuje 99,98 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek v oblasti finanénych operacii je prilohou Zavere&ného
uctu.

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 35 745,00 € na splacanie istiny z prijatych Gverov
bolo skutocné Cerpanie k 31.12.2022 v sume 35 743,09 €, ¢o predstavuje 99,99 %.

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 2 755,00 € na vratené finanéné zabezpeky bolo
skutocné Cerpanie k 31.12.2022 v sume 2 751,00 €, ¢o predstavuje 99,85 %.
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4 Prebytok/schodok rozpoctového hospodarenia za rok 2022

Hospodarenie obce Skuto¢nost’ k 31.12.2022
Bezné prijmy spolu 326 364,16 €
Bezné vydavky spolu 27534517 €
BeZny rozpocet 51 018,99 €
Kapitalové prijmy spolu 20 000,00 €
Kapitalové vydavky spolu 18 965,60 €
Kapitalovy rozpocet 1034,40 €
Prebytok/schodok bezného a kapitilového rozpoctu 50 689,24 €
Prijmové finan¢né operacie 9 140,64 €
Vydavkové finanéné operacie 38494,09 €
Rozdiel finanénych operdcii -29 353,45 €
Prijmy spolu 355504,80 €
Vydavky spolu 332804,86 €
Hospodarenie obce 22 699,94 €
Vyluéenie z prebytku (prostriedky zo SR) -674,57 €
Vylucenie z prebytku (prostriedky od subjektu mimo VS) -1 000,00 €
Vylugenie z prebytku (Skolské stravovanie) -100,15 €
Vyludenie z prebytku (tvorba fondu oprav a tdrzby NB) -4 785,96 €
Vyludenie z prebytku (finan¢na zabezpeka NB) -1964,52 €
Vylugenie z prebytku (SF) -129,21 €
Upravené hospodirenie obce - zostatok finanénych ucétoy 14 045,53 €

Zostatok finanénych prostriedkov k 31.12.2022

221  Spolu bankové uéty 86 234,93 €
211  Pokladiia 350,20 €
213 Ceniny 264,00 €
261  Peniaze na ceste -33,08 €
Spolu (221 + 211 +213 +/- 261) 86 816,05 €
221 Rezervny fond k 31.12.2022 -38 218,68 €
221 Socialny fond k 31.12.2022 -2071,75€
221 Prijaté preddavky SJ k 31.12.2022 -305,80 €
221  Zabezpeka (6 b.j., 12 b.j.) k 31.12.2022 -16 011,28 €
221 Fond oprav a udrzby (6 b.j., 12 b.j.) k 31.12.2022 -14 488,24 €
221 Nevyterpané prostriedky zo SR ucelovo uréené na bezné vydavky -674,57 €

221  Nevylerpané prostriedky bezného transferu od subjektu mimo verejnej spravy -1 000,00 €
Zostatok finanénych prostriedkov po vyliéeni cudzich zdrojov 14 045,53 €

V zmysle novej metodiky uctovnictva obci od 1.1.2008 vysledok rozpoctového hospodarenia, to
znamena prebytok rozpoétu a schodok rozpoétu v uctovnictve sa nevykazuje. Prebytok rozpoltu a
schodok sa zistuje mimo uctovnictva na zaklade skuto¢ne realizovanych rozpoétovych prijmov a
rozpoc¢tovych vydavkov v zmysle § 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona o rozpoc¢tovych pravidlach uzemnej
$amospravy.
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Vysledok hospodarenia Obce Nova Polhora zisteny podla § 2 pism. b) a ¢) a podl'a § 10 ods. 3
pism. a) a b) zakona ¢. 583/2004 Z. z. 0 rozpoétovych pravidlach izemnej samospravy je: 22 699.94 €.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zakona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov sa na ucely tvorby
peniaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoctu obce podla § 10 ods. 3 pism. a) a b) citovaného
zakona, z tohto prebytku vyluduji:

a) nevy&erpané prostriedky zo SR tidelovo uréené na bezné vydavky poskytnuté v predchadzajucom
rozpoc¢tovom roku v sume 674,57 €

b) nevyCerpané prostriedky od subjektu mimo verejnej spravy ucelovo uréené na bezné vydavky
poskytnuté v predchadzajiicom rozpoctovom roku v sume 1 000,00 €

) nevyCerpané prostriedky z rozpoctového uétu Skolského stravovania na stravné podla ustanovenia

§140 zakona ¢.245/2008 Z.z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zakon) a o zmene a doplneni niektorych

zakonov v sume 100,15 €
d) nevycerpané prostriedky z fondu prevadzky, udrzby a oprav bezného roka podla ustanovenia § 18

0ds.2 zakona ¢€.443/2010 Z.z. 0 dotaciach na rozvoj byvania a 0 socidlnom byvani v z. n. p.v

sume 4 785,96 €
e) nevycerpané prostriedky — zabezpeka NB hradena v beznom roku v sume 1 964,52 €
f) nevycerpané prostriedky SF bezného roka v sume 129,21 €

Na zaklade uvedenych skutocnosti nmavrhujeme skutoéni tvorbu rezervného fondu za rok 2022

vo vyske 14 045,53 €.
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5 Tvorba a pouZzitie prostriedkov peniaznych fondov

a) Rezervny fond

Obec Nova Polhora vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zakona ¢. 583/2004 Z.z.

Vv z.n.p.. O pouziti rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel'stvo.

Rezervny fond Suma

Zaciato¢ny stav k 1.1.2022 293514 €
Prirastky — z prebytku rozpo¢tu za uplynuly rozpo&tovy rok 35283,54 €
Ubytky — pouzitie rezervného fondu 0,00€
Koneény zostatok k 31.12.2022 38 218,68 €

b) Socialny fond

Obec Nova Polhora vytvara socialny fond v zmysle zakona ¢. 152/1994 Z. z. v z.n.p.. Tvorbu a

pouzitie socialneho fondu upravuje interna smernica.

Socialny fond Suma
Zacdiato¢ny stav k 1.1.2022 2004,07 €
Prirastky - povinny pridel 1027,32€
Ubytky - stravovanie 383,35 €
- ostatné ubytky 550,00 €
Koneény zostatok k 31.12.2022 2098,04 €

c) Fond prevadzky, udrzby a oprav

Obec vytvara fond prevadzky, udrzby a oprav v zmysle ustanovenia § 18 zakona ¢.443/2010 Z.z.

Vv z.n.p.. O pouziti fondu prevadzky, udrzby a oprav rozhoduje obecné zastupitel’stvo.

Fond prevadzky, Gdrzby a oprav - 6 b.j. Suma
Zaciato¢ny stav k 1.1.2022 4 303,11 €
Prirastky - z dohodnutého najomného vo vyske 0,5 % nakladov
L , 164352 €
na obstaranie ndjomného bytu
Ubytky - pouzitie fondu 2142,00€
Koneény zostatok k 31.12.2022 3804,63€
Fond prevadzky, Gdrzby a oprav - 12 b.j. Suma
Zactiato¢ny stav k 1.1.2022 9 052,70 €
Prirastky - z dohodnutého najomného vo vyske 0,5 % nakladov 314244 €
na obstaranie najomného bytu '
Ubytky - pouzitie fondu 1511,53€
Koneény zostatok k 31.12.2022 10 683,61 €
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6 Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2022

AKTIVA
Nazov Skuto¢nost’ k 31.12.2021 Skutoénost’ k 31.12.2022
Majetok spolu 1871 116,46 € 1845719,38€
a) Neobezny majetok vratane obstarania 1775 336,93 € 1750 518,03 €
z toho:
- Dlhodoby nehmotny majetok 202443 € 920,31 €
- Dlhodoby hmotny majetok 1675 755,57 € 1652 610,72 €
- Dlhodoby financ¢ny majetok 97 556,93 € 96 987,00 €
b) Obezny majetok 95 424,90 € 94 839,52 €
z toho:
- Zasoby 29,08 € 319,79 €
- Zuictovanie medzi subjektmi VS 42,17 € 0,00€
- Dlhodobé pohladavky 0,00 € 0,00 €
- Krdtkodobé pohladavky 24 961,25 € 7 703,68 €
- Financné ucty 70392,40 € 86 816,05 €
- Poskytnuté ndavratné fin. vypomoci dlhodobé 0,00 € 0,00 €
- Poskytnuté ndavratné fin. vwpomoci kratkodobé 0,00 € 0,00 €
c) Casové rozlisenie 354,63 € 361,83 €

PASIVA
Nazov Skutoénost’ k 31.12.2021 Skutoénost’ k 31.12.2022
Vlastné imanie a zavizky spolu 1871116,46 € 1845719,38 €
a) Vlastné imanie 554 713,58 € 570552,52 €
z toho:
- Ocerovacie rozdiely 0,00 € 0,00 €
- Fondy 0,00 € 0,00 €
- Vysledok hospodarenia 554 713,58 € 570 552,52 €
b) Zavizky 848 614,29 € 810 959,28 €
z toho:
- Rezervy 700,00 € 700,00 €
- Zuctovanie medzi subjektmi VS 542,10 € 674,57 €
- Dlhodobé zaviizky 735 666,27 € 715 350,81 €
- Kratkodobé zavizky 16 860,53 € 14 676,51 €
- Bankové wvery a vypomoci 94 845,39 € 79557,39€
c) Casové rozliSenie 467 788,59 € 464 207,60 €
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7 Prehlad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2022

Stav zavazkov k 31.12.2022

Nazov Skuto¢nost’ k 31.12.2022
Dlhodobé zavizky 715350,81 €
- voci banke (SFRB) 697 241,29 €
- zabezpeka (6 b.j., 12 b.j.) 16 011,48 €
- zavdzky 70 socidalneho fondu 2 098,04 €
Kratkodobé zavizky 14 676,51 €
- voci dodavatelom 2 078,69 €
- voci zamestnancom 6 568,60 €
- voci poistovniam 399483 €
- voci danovému uradu 719,38 €
- ostatné (preddavky S.J) 305,80 €
- iné zavdizky 9,21€
- transfery a ostatné ziictovania so subjektami mimo VS 1 000,00 €
Bankové uvery a vypomoci 79 557,39 €
- voci banke (dlhodobé bankové vvery) 79 557,39 €

Obci Nova Polhora bol:

- vroku 2010, na zaklade Zmluvy o splatkovom tuvere OTP EURO PROJEKT ¢. 5001/10/041,
poskytnuty dlhodoby bankovy uver vo vySke 28 305,78 € za ucelom financovania projektu
Rekonstrukcia miestnych komunikacii v obci Nova Polhora so splatnostou do 25.11.2030

- vroku 2011, na zaklade Zmluvy o splatkovom tuvere OTP EURO PROJEKT ¢&. 5001/11/24,
poskytnuty dlhodoby bankovy tver vo vyske 7 985,01 € za ucelom financovania projektu

Rekonstrukcia miestnych komunikacii v obci Nova Polhora, realizacia vetvy B so splatnost'ou
do 25.08.2031

- vroku 2019, na zaklade Zmluvy o splatkovom tvere pre samospravy ¢. 5001/19/027, poskytnuty
dlhodoby bankovy uver vo vySke 34 915,60 € za ucelom financovania kapitalovych vydavkov obce
— spolufinancovanie rekonstrukcie multifunkénej budovy MS a OcU Nova Polhora, &ast
Ustredné vykurovanie — rekon§trukcia vo vyske 2491560 € aspolufinancovanie
multifunkéného ihriska v obci Nova Polhora vo vyske 10 000,00 € so splatnost'ou do 31.10.2024

- vroku 2020, na Zaklade Zmluvy o splatkovom uvere pre samospravy ¢. 5001/20/017, poskytnuty
dlhodoby bankovy uver vo vySke 64 800,00 € za ucelom financovania kapitalovych vydavkov obce
— financovanie investiénej akcie ,,Prelozka odtoku z MCOV v obci Nova Polhora“ so splatnostou
do 31.12.2030

Celkova suma uveru k 31.12.2022 ¢ini 79 557,39 €. Obec zaroven splaca uroky z poskytnutych tverov
podl'a iverovych zmlav.
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Dodrziavanie pravidiel pouZivania navratnych zdrojov financovania:

Obec, v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zadkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpo¢tovych pravidlach uzemne;j
samospravy a 0zmene a doplneni niektorych zidkonov v z.n.p., mdze na plnenie svojich uloh prijat’

navratné zdroje financovania len ak:

a) celkova suma dlhu obce neprekro¢i 60 % skutocnych beznych prijmov predchadzajuceho

rozpoctového roka a

b) suma splatok navratnych zdrojov financovania, vratane thrady vynosov a suma splatok zavizkov
z investiénych dodavatel'skych tiverov neprekroci v prislusnom rozpoctovom roku 25 % skutoénych
beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka zniZzenych o prostriedky poskytnuté
V prisluSnom rozpoctovom roku obci zrozpoCtu iného subjektu verejnej spravy, prostriedky
poskytnuté z Eurdpskej tnie a iné prostriedky zo zahranicia alebo prostriedky ziskané na zdklade

o0sobitného predpisu.

a) Vypocet dlhu obce podl’a § 17 ods. 6 pism. a) zakona ¢. 583/2004 Z.z.:

Text Sumav Eur
Bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1 - 12 k 31.12.2021:
Bezné prijmy obec 300 991,15
Uhrn beZnych prijmov obce k 31.12.2021 300 991,15
Celkova suma dlhu obce podla § 17/7 zakona ¢.583/2004 Z.z. k 31.12.2022
- zostatok istiny z bankovych Giverov 79 557,39
- zostatok istiny z pozigiek 0,00
- zostatok istiny z navratnych finanénych vypomoci 0,00
- zostatok istiny z investiénych dodavatel'skych Gverov 0,00
- zostatok istiny z dodéavatel'skych uverov 0,00
- zostatok istiny z iverov zo SFRB 697 241,29
- zostatok istiny z tveru z Environmentéalneho fondu 0,00
- zostatok istiny z poZi¢iek od subjektov VS, naprs. MF SR 0,00
- zostatok istiny z p6ziCiek od subjektov mimo VS 0,00
- zostatok istiny zo zavdzkov po zmnene veritel'a 0,00
- zostatok istiny z p6zi¢ky z Audiovizudlneho fondu 0,00
- zostatok istiny z pozi¢ky z Fondu n apodporu umenia 0,00
Celkova suma dlhu obce podla § 17/7 k 31.12.2022 spolu 776 798,68
Do celkovej sumy dlhu sa nezapocitavajia zavizky podl’a § 17/8:
- z uverov zo SFRB 697 241,29
- z uveru z Environmentalneho fondu 0,00
- z pozicky z Audiovizualneho fondu 0,00
- 7 pdzi¢ky z Fondu na podporu umenia 0,00
Spolu suma zavizkov, ktora sa nezapocitava do celkovej sumy dlhu obce 697 241,29
Celkova suma dlhu obce upravena podla § 17/8 zakona ¢.583/2004 Z.z. k 31.12.2022 79 557,39

Celkova suma dlhu obce

upravens podla § 17/8 Uhrn beznych prijmov obce

Dlh obce

K 31.12.2022 k 31.12.2021 § 17 ods. 6 pism. a)
79 557,39 300 991,15 26,43%
Zakonna podmienka podla § 17 ods. 6 pism. a) zdkona ¢. 583/2004 Z.z. bola splnena.
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b) Vypocet dlhovej sluzby obce podl’a § 17 ods. 6 pism. b) zdkona &. 583/2004 Z.z.:

Text Suma v Eur

Bezné prijmy z finan¢éného vykazu FIN 1 - 12 k 31.12.2021:
Bezné prijmy obec 300 991,15
Uhrn beznych prijmov obce k 31.12.2021 300 991,15
BeZné prijmy obce zniZené/upravené o ucelovo urcené:

- dotacie na preneseny vykon $tatnej spravy 21 058,95
- dotacie zo SR 4 931,94
- dotacie z MF SR 0,00
- prijmy z néhradnej vysadby drevin 0,00
- i¢elovo uréené penazné dary 0,00
- dotacie zo zahranigia 0,00
- dotacie z Eurofondov 0,00
- prijmy podl'a osobitnych predpisov 0,00
Spolu bezné prijmy obce ticelovo urcené, o ktoré sa znizuju bezné prijmy 25 990.89
k 31.12.2021 ’
Uhrn upravenych beZnych prijmov obce k 31.12.2021 275 000,26
Splatka istiny a urokov z finan¢ného vykazu FIN 1 - 12 k 31.12.2022

- 821004 splatka istiny z kratkodobého bankového tiveru 0,00

- 821005 splatka istiny z dlhodobého bankového tveru 15 288,00

- 821007 splatka istiny z dlhodobého tiveru SFRB 20 455,09

- 651002 splatka urokov z bankovych tiverov 1 470,50

- 651003 splatka urokov z uverov SFRB 7 182,23
Celkova suma ro¢nych splatok istiny a urokov za rok 2022 44 395,82

Celkova suma ro¢nych splatok Uhrn upravenych beznych Dlhova sluzba
istiny a urokov za rok 2022 prijmov obce k 31.12.2021 § 17 ods. 6 pism. b)
44 395,82 275 000,26 16,14%

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods. 6 pism. b) zékona ¢. 583/2004 Z.z. bola splnena.
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8 Prehlad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym

Obec v roku 2022 poskytla dotacie v sulade so VZN ¢.

osobam — podnikatel’om podPa § 7 ods. 4 zakona ¢. 583/2004 Z.z.

01/2016 o poskytovani dotacii z

rozpoCtu obce, pravnickym osobam, fyzickym osobam — podnikatelom na podporu vseobecne
prospesnych sluzieb, na v§eobecne prospesny alebo verejnoprospesny ucel.

Prijimatel’ doticie

Ucelové uréenie dotacie

Suma poskytnutych
finanénych
prostriedkov

Suma skuto¢ne
pouzitych finanénych
Prostriedkov

’Rozdie,I
(stl. 3 - stl. 4)

s -2- -3- -4- -5-
ZMOS Humanitarna pomoc Ukrajine 500,00 € 500,00 € 0,00 €
Jednotlivcom Za ubytovanie odidencov z Ukrajiny 1210,00 € 1210,00 € 0,00 €
eurobus, a. s. Dotacia prepravy - pocas skolskych prazdnin 64,58 € 64,58 € 0,00 €
Jednota dochodcov Cinnost’ organizacie 500,00 € 500,00 € 0,00 €
OZ Za krajsiu Polhoru Cinnost organizacie 500,00 € 500,00 € 0,00 €
ReSocia, n. o. Opatrovatel'ské sluzby 60,56 € 60,56 € 0,00 €
TJ Nova Polhora Cinnost TJ 500,00 € 500,00 € 0,00 €

K 31.12.2022 boli vyuctované vsetky dotacie, ktoré boli poskytnuté v silade s VZN ¢. 01/2016 o
poskytovani dotaciiz rozpoctu obce.

Zaverecny ucet obce
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9 Finan¢né usporiadanie vzt’ahov voci

a) Statnemu rozpoétu

b) Statnym fondom

V stlade s ustanovenim § 16 ods. 2 zakona ¢. 583/2004 o rozpoctovych pravidlach uzemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov ma obce financne
usporiadat’ svoje hospodarenie vratane financnych vzt'ahov k zriadenym alebo zaloZzenym pravnickym
osobam, fyzickym osobam — podnikatelom a pravnickym osobam, ktorym poskytli finan¢né
prostriedky svojho rozpoctu, d’alej usporiadat’ finan¢né vztahy k Statnemu rozpoctu, Statnym fondom,
rozpoétom inych obci a k rozpoétom VUC.

a) Financné riadanie vodi §tatnemu rozpoét
Suma Suma skuto¢ne
5 [ . - T . poskytnutych pouzitych Rozdiel
Poskytovatel’ dotacie Ucelové urcenie dotacie finan¢nych finanénych @ i, 3 - st 4)
prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- -4- -5-
Ministerstvo vnatra SR REGOB, register adries 190, 49 € 190, 49 € 0,00 €
Ministerstvo vnutra SR Nenormativne prostriedky 4770,00 € 4770,00 € 0,00 €
Urad préce, socialnych veci a rodiny | Rodinné pridavky 404,90€ 404,90€ 0,00 €
Urad préce, socidlnych veci a rodiny | ¥Yehova K stravovacim névykom, Skolské 1965,60 € 1 965,60€ 0,00 €
pomocky
Ministerstvo vnutra SR Preneseny vykon §tatnej spravy — odmeny 674,75 € 674,75 € 0,00 €
Ministerstvo vnutra SR Volby, referenda 2 528,19 € 1853,62 € 674,57 €
Ministerstvo vnutra SR Transfer na ubytovanie odidencov z Ukrajiny 1210,00 € 1210,00 € 0,00 €
Slovensky futbalovy zviz ZavlaZzovaci systém na obecnom futbalovom 10 000,00 € 10 000,00 € 0,00 €
ihrisku — kapitalovy grant
b) Finanéné usporiadanie vedi §tatnym fondom
Obec neuzatvorila v roku 2022 ziadnu zmluvu so Statnymi fondmi.
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10 Hodnotenie plnenia programov obce

Schvaleny programovy rozpocet pozostava z0 7 programov

prc?g;:;%u Zdroj Nazov programu Src;'z‘;f;;:ty Posledna zmena Skutocnost’
1. 111, 11UA, 41 Planovanie, manazment a kontrola 137 811,00 € 146 849,11 € 14414425 €
2. 41,72c Sluzby obyvatel'om 10 136,00 € 40 209,20 € 39513,73 €
3. 41 Odpadové hospodarstvo 14 260,00 € 16 860,00 € 15637,52 €
4, 41 Pozemné komunikacie a verejné priestranstva 13 935,00 € 11 585,00 € 11 685,93 €
5. 41 Bezpecnost’ 860,00 € 960,00 € 951,62 €
6. 111, 131L, 41, 72f Vzdelavanie 67 520,00 € 83572,70 € 82 169,23 €
7. 41, 46,71 Byvanie 35410,00 € 39571,00 € 38702,58 €
Spolu 279932,00 € 339 607,01 € 332 804,86 €

Poznamka ku kddovaniu zdrojov:

41 — vlastné prijmy obce, 46 — iné zdroje, 111 — zdroje zo Statneho rozpocétu, 11UA — rozpocétové prostriedky

kapitoly — Ukrajina, 131L — zdroje zo $tatneho rozpo¢tu z roku 2021, 71 — iné zdroje, 72f — suvisiace SO
stravovanim vratane uhrad stravy

Sucast’ou hodnotenia plnenia programov obce je:

Priloha k Zavereénému uctu obce — Hodnotiaca sprava k plneniu programového

rozpoctu
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11 Navrh uznesenia

a) Obecné zastupitel'stvo prerokovalo Zavereény tcet obce Nova Polhora za rok 2022.

b) Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolora obee k Zaverecnému
uctu obce Nova Polhora za rok 2022.

C) Obecné zastupitel'stvo schvaluje vsulade s §16 ods. 10 pism. a) zdkona ¢&. 583/2004
o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov Zavere¢ny ucet obce a celoro¢né hospodérenie obce za rok 2021
bez vyhrad.

d) Obecné zastupitel'stvo prerokovalo hodnotenie plnenia programov obce v hodnotiacej sprave
Kk plneniu programového rozpoctu obce za rok 2022.

e) Obecné zastupitel'stvo schvaluje prebytok rozpo&tového hospodérenia za rok 2022 zisteny
podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov.

f) Obecné zastupitel'stvo schval'uje prevod prebytku hospodarenia obce do rezervného fondu po
usporiadani v zmysle zakona ¢. 583/2004 o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov v sume 14 045,53 €.

S ——
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